
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  39Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2017
OBJETO: Aquisição de testes imunológicos pela metodologia de 
quimioluminescência ou eletroquimioluminescência, com cessão 
de equipamentos em regime de comodato sem ônus á fundação 
hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 27/11/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 247411

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº da portaria: 734/2017  
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                   Matricula:
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA Gerente/GEINE                      
57194724
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      103 339030                            4000,00
Observação: Nº do Processo: 2017/479781  Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 247298

DIÁRIA
PORTARIA Nº 735 DE 10 DE NOVEMBRO  DE  2017

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
431104/2016.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DO II 
ENCONTRO ACADÊMICO DE BIOMÉDICINA DO OESTE DO PARÁ 
no municipio de Santarém/Pa no periodo de 20 a 22/11/2017.
PEDRO ELIAS DA SILVA PEREIRA ,CPF:221724082-04,Biomédico/
GERIM,MAT.: 5521149, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          10 de  Novembro de                 2017.
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 247391

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 72/
FHCGV/2017
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Introdutores para realização de procedimentos de Eletrofi siologia 
Cardíaca em pacientes do SUS, cancelados no Pregão Eletrônico 
n° 05/2017 (processo n° 400961/2016), a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        

Kit de introdutor venoso 
6FR, contendo introdutor, 
dilatador e agulha de 
punção (utilizado para 
punção e cateterização de 
veia femural ou jugular 
interna).

150 R$145,00 GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA - ME

2.        

Kit de introdutor venoso 
7FR, contendo introdutor, 
dilatador e agulha de 
punção (utilizado para 
punção e cateterização de 
veia ou artéria femural).

110 R$145,00 GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA - ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 72/FHCGV/2017:
R$37.700,00 (trinta e sete mil setecentos reais).
Belém/PA, 10 de novembro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 247142

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de 10 (dez) equipamentos de hemodiálise 
para pacientes com insufi ciência renal, atendidos pela FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.        

Equipamentos de 
hemodiálise do tipo 
máquina de proporção;
(descritivo completo no 
Termo de Referência)

10 R$600.000,00

NIPRO MEDICAL 
CORPORATION 
PRODUTOS MEDICOS 
LTDA.

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/FHCGV/2017:
R$600.000,00 (seiscentos mil reais).
Belém/PA, 10 de novembro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 247141

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 005/2017 – FPEHCGV
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções 
de Nível Médio: AUXILIAR ADMINISTRATIVO e TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, Remuneração: R$ 937,00 + gratifi cações 
+ Auxílios; e Superior: ENFERMEIRO, ENFERMEIRO - 
ESPECIALIDADE: PEDIATRIA, ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: 
TERAPIA INTENSIVA, FARMACÊUTICO, Remuneração: R$ 
1.804,28 + gratifi cações + Auxílios.
As contratações, serão de caráter temporário, dar-se-
ão no município de Belém e terão como fundamento a Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, no que couber, Decreto nº 1.741, de 19 de 
abril de 2017 e de acordo com as disposições deste Edital.
De acordo com o Art. 6º, do Decreto nº 1.741, de 19/04/2017, 
para concorrer ao Processo Seletivo Simplifi cado, o candidato deve 
satisfazer as seguintes condições: I - ser brasileiro nos termos da 
Constituição; II - ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos; III - 
estar em pleno exercício dos direitos políticos; IV  -  possuir  a  
escolaridade  exigida  para  a  função  a  qual  está  concorrendo; V - 
estar quite com as obrigações eleitorais e militares; VI - apresentar 
atestado de aptidão física e mental; VII - não haver sofrido sanção 
impeditiva de exercício de cargo público.
As inscrições estarão abertas no dia 16 de novembro de 2017 
no horário de 00h às 23h59min, e deverão ser efetuadas 
no formulário de inscrição disponibilizado no link http://www3.
uepa.br/psshc2017 maiores detalhes sobre as vagas oferecidas 
e outras informações constam no inteiro teor no edital, que 
se encontra divulgado no endereço eletrônico http://www.
gasparvianna.pa.gov.br.
Belém (Pará), 10 de novembro de 2017.
Ana Lydia Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 247491

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 093/2017                                                               

A diretora do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 1.398/2017 – CCG de 
09 de Novembro de 2017.
RESOLVE:
CESSAR, a portaria de numero 001/2017 de 09 de Janeiro de 
2017 publicada em DOE nº 33288 de 10 de Janeiro de 2017, a 
qual designou a servidora CHRISTIANE BARROS LOPES, CPF: 
818.205.932-15, Agente Administrativo, matricula 55589997-
1, para responder pelo setor de Recursos Humanos deste 
Hospital Regional de Cametá e:
DESIGNAR, a servidora DILÉIA CRUZ TELES, CPF: 
819.475.182.91, Agente Administrativo, matricula 57232479-1, 
para responder pelo setor de Recursos Humanos deste Hospital 
Regional de Cametá. A partir da data da publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE BARROS LOPES
Diretora  HRC
Matricula 55589997-1

PORTARIA Nº 094/2017

A diretora do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 1.398/2017 – CCG de 
09 de Novembro de 2017.
RESOLVE:
CESSAR, a portaria de numero 048/2017 de 05 de Julho de 
2017 publicada em DOE nº 33409, a qual designou a servidora 
CHRISTIANE BARROS LOPES, CPF: 818.205.932-15, 
Agente Administrativo, matricula 55589997-1, para responder 
pelo setor Financeiro deste Hospital Regional de Cametá e:
DESIGNAR, a servidora TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES, CPF: 
756.289.882-00, Assistente de Direção, matricula 5901849-3, 
para responder pelo setor Financeiro deste Hospital Regional de 
Cametá.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE BARROS LOPES
Diretora  HRC
Matricula 55589997-1

 Protocolo: 247274

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2017 de 10 de novembro de 2017.
Nome: Elaine Moura Santos Pampolha
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57194788-1
CPF: 600.826.902-00
Período: 20 a 24/11/2017
Nº de Diárias: 05(cinco)
Origem: Salinópolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do curso Gerencia e Fiscalização de 
Contratos, na Escola de Governo.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 247115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 75 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: LUIZ ERNESTO COSTA DOS SANTOS
Id. Funcional nº 3274560/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Gerência de Execução Orçamentária e Financeira
Número de dias: 300 (trezentos)
Período da Licença: 01/10/2017 a 27.07.2018
Triênios: 02.08.2001 a 01.08.2004, 02.08.2004 a 01.08.2007, 
02.08.2007 a 01.08.2010. 02.08.2010 a 01.08.2013 e 
02.08.2013 a 01.08.2016

PORTARIA Nº 76 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: EDNEY LEITÃO FARIA
Id. Funcional nº 2049520/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: 3º Núcleo Regional
Número de dias: 60 (sessenta)
Período da Licença: 01.11 a 30.12.2017
Triênio: 23/08/2013 a 22/08/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 247395


